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Abstrakt
Tato práce se zabývá návrhem využití bezpilotních letadel k přepravě zboží po
stanovených trasách ze skladů do určených odběrových míst za podmínek letu bez
přímé viditelnosti. Dále je v práci popsáno komunikační spojení mezi bezpilotním
letadlem a systémem dálkově řídící stanice, které bude zajišťovat nízkou latenci
přenosu dat o průběhu letu bezpilotního letadla. V praktické části jsou navrženy
a popsány trasy včetně parametrů letu. V závěru je poté zhodnocen současný stav
komerčního provozu bezpilotních letadel a důvody vytvoření obecného návrhu trasy.

Klíčová slova: Bezpilotní letadlo, bezpilotní systém, návrh trasy, UTM, přeprava
zboží, automatizace

Školitel: Ing. Petr Bureš, Ph.D., Ing. Ladislav Keller
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Abstract
This thesis deals with the design of the use of unmanned aircraft to transport goods
along specified routes from warehouses to designated collection points under flight
conditions without direct visibility. Furthermore, the thesis describes a communi-
cation link between the UAV and a remote control station system that will provide
low latency data transmission of the UAV’s flight progress. In the practical part,
routes including flight parameters are designed and described. It then concludes
with an assessment of the current state of commercial unmanned aircraft operations
and the rationale behind the development of the general route design.

Keywords: Unmanned Aircraft, UAS, design of route, UTM, package delivery,
automation

Title translation: Usage of UAS for City and Intercity Goods Transportation
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Úvod

Jako téma závěrečné práce jsem zvolil možnosti využití UAS (Unmanned Aerial
System – bezpilotní systémy) a analýzu systémů vedení letu. Záměrem této práce je
nastínit možnosti využití UAS v přepravě zboží a zanalyzovat systémy vedení letu
a jejich silné a slabé stránky. Analýzou porovnávám současný vývoj s budoucím
při očekávaném rostoucím provozu UA (Unmanned Aircraft – bezpilotní letadla).
Zhodnotit politické, sociální a technologické faktory. Podstatné téma je také celková
kapacita vzdušných prostorů pro UAS a jejich integrace s ATM (Air Traffic Manage-
ment – uspořádání letového provozu). Ve své práci se tedy soustředím na současné
návrhy vzdušných prostorů a potřebné technologie – současné i plánované, které
mohou přispět k udržení požadované bezpečnosti při rostoucím objemu provozu
UA ve vzdušném provozu.
Historicky byla UA používána Rakousko-Uherskou armádou již během první světové
války. Armáda shazovala výbušniny horkovzdušnými balóny na nepřátele. UAS byly
v minulosti využívány zejména ve vojenské sféře. Od poloviny minulého století se UA
využívají k průzkumným misím nepřátelského území. Postupný rozvoj družicových
systémů a dalších technologií umožňuje v dnešní době poskytovat prostřednictvím
UAS kvalitní obrazová data z prozkoumávané oblasti, a to na několik tisíc kilometrů
daleko. Díky vývoji bezpilotních letadel různých velikostí se UA uplatňují i při
prozkoumávání vnitřních objektů. V posledních letech se UA využívají i v civilní
sféře v různých oborech pro letecké práce. Dalším krokem je nepochybně již řešená
plná implementace do každodenního provozu s účelem využití UA k přepravě zboží
a osob.
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...............................................

To vyžaduje stanovení pravidel regulačními orgány a technickou komplexnost. UAS
k přepravě zboží a osob jsou v posledních letech velice často probíraným tématem.
Vznikají nejen projekty vyvíjející bezpilotní letadla, ale i projekty, které se zabývají
jak technickou, tak strategickou stránkou uspořádání UTM (Unmanned Traffic
Management – řízení provozu bezpilotních letadel) a jeho integrace s ATM. Rozvoj
těchto služeb je nepochybně podporován neustále zvětšujícími se nároky společnosti
na zkrácení času cestování a zlepšení životního standartu s cílem ušetřit čas během
nákupů potravin, zboží apod. Bouřlivý rozvoj technologií umožňující velice rychlý
přenos dat v krátkém čase lze jistě považovat za typický znak posledních let ve
vyspělých zemích světa. Neustálý vývoj a vylepšování těchto technologií slouží jako
pevný základ pro využívání automatizace v dopravě.
Využití UAS se dá rozdělit na dvě oblasti, a to vojenskou a civilní. V případě
využití pro vojenské účely se jedná o průzkumné letouny pro špionáž nepřátelského
území. Pro civilní využití se UAS používají pro letecké práce jako mapování terénů,
monitoring, inspekce, security objektů atp.
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Kapitola 1
Druhy bezpilotních letadel

Bezpilotní letadla se dají rozdělit z hlediska způsobu, jakým dané letadlo překonává
působení zemské tíže na letadla lehčí, nebo těžší než vzduch. UA těžší než vzduch
se dále mohou dělit podle typu konstrukce, počtu pohonných jednotek apod.

1.1 Dělení UA dle působení zemské tížě

Letadla lehčí než vzduch:.Balóny.Vzducholodě

Letadla těžší než vzduch jsou dělena podle typu konstrukce na [1]:.Bezpilotní vrtulníky.Bezpilotní letouny. Samokřídla.Multikoptéry

Bezpilotní vrtulníky
Bezpilotní vrtulníky jsou většinou vybaveny spalovacími motory a mají větší roz-
měry. Především jsou využívány armádami pro účely průzkumu.

3

.............................1.1. Dělení UA dle působení zemské tížě

Bezpilotní letouny
Bezpilotní letouny se díky větší výdrži letu využívají k monitoringu větších lokalit
a pomocí fixního, nebo otočného fotoaparátu umístěného v dolní části trupu nahrá-
vají snímky z mapované lokality. Zpravidla je let prováděn automaticky dle předem
nastaveného letového plánu. Start může být proveden pomocí odpalovací rampy
nebo hodem z ruky. Hybridní bezpilotní letouny, které jsou vybaveny vrtulemi
umožňují jak kolmý vzlet, tak následné přistání. Let pak probíhá již bez vrtulí jak
u typického letounu. Některé letouny jsou vybaveny pro kolmé přistání padákem.

Samokřídla
Samokřídla jsou speciálními druhem bezpilotních letounů připomínající tvar křidélka
z důvodu jejich tenkosti a aerodynamickému tvaru. Pro jejich výrobu se používá
lehký materiál jako jsou například uhlíková vlákna.

Multikoptéry
je zařízení schopné kolmého vzletu a přistání. Je vybaveno různým počtem vrtulí
s motory. Větší počet vrtulí zajišťuje větší výkon zařízení, větší stabilitu při mané-
vrování a celkovou větší bezpečnost v případě vzniklých poruch během letu jako
například vysazení jednoho z motorů. Sousední vrtule se otáčení vždy opačným
směrem. Počet pohonných jednotek musí být vždy sudý kvůli kompenzaci otáček
motorů. Výjimkou jsou trikoptéry u kterých je pohonná jednotka otočná. Pod mul-
tikoptérou je situovaný gimbal, což je zařízení umožňující umístit na mulitkoptéru
senzory sloužící k přenášení obrazu.[2]

Multikoptéry se podle počtu ramen s pohonnými jednotkami dělí na:.Dualkoptéry(2 vrtule).Trikoptéry (3 vrtule).Kvadrokoptéry (4 vrtule).Hexakoptéry (6 vrtulí)

4

.............................1.2. Dělení UA dle stupně automatizace

.Oktokoptéry (8 vrtulí)

V praxi není pro multikoptéry počet pohonných jednotek omezen.
Na následujícím obrázku je znázorněno schéma multikoptéry s jeho následným
popisem jednotlivých částí. Obrázek znázorňuje kvadrokoptéru a slouží pro obecný
přehled součástek, ze kterých se bezpilotní letadlo skládá. Pod krytem baterie (19)
je možno umístit dodatečné příslušenství podle toho, pro co se dané bezpilotní
letadlo využívá. Zpravidla tedy obsahuje přídavný držák, na který se poté uchytí
kamera, nebo například box k přepravě zboží.V případě boxu je podvozek řešen
svisle (Amazon prime air), nebo je uchycen těsně pod motory pro zajištění většího
místa pro úložný prostor.[1]

1.2 Dělení UA dle stupně automatizace

.Manuálně řízená.Poloautomaticky řízená.Automaticky řízená.Autonomní režimy letu (Fail Safe)

Manuální řízení
UA je ovládané pomocí řídících prvků na dálkově řídící stanici. Odchylky od
trasy manuálně upravuje dálkově řídící pilot. Tato funkce se využívá zejména při
sportovním a rekreačním létání. Stabilizace jsou vypnuté.
Poloautomatické řízení
Let UA je prováděn v zadaném režimu, který zadává dálkově řídící pilot. Pomocí
poloautomatických režimů UA automaticky upravuje odchylky během letu (zatáčení,

[…]

společnostmi, které se zabývají touto problematikou se snaží najít nejvhodnější
řešení, aby byla dodržena požadovaná bezpečnost – jak provozní, tak ochrana
před protiprávními činy stejná, jako je to v případě civilní letecké dopravy. Jas-
ným důkazem jsou vyvíjené koncepty vzdušných prostorů různými subjekty po
celém světě, nebo vyvíjené technologie. Za povšimnutí stojí také vývoj systémů
pro správu letů. Zejména pak přístup států, zda zvolit jeden centralizovaný
systém, nebo jít cestou decentralizace. Rozdělení vzdušného prostoru UTM
do tříd dle rizik provozu a posuzování rizika na základě sestavení modelových
scénářů prováděných letů. Na jejich základě pak určit, do jaké kategorie provozu
bude daný let spadat – například v případě přístupu Evropské unie. Téma
k řešení a vhodné k zamyšlení je také, zda je více přijatelný z pohledu sledované
bezpečnosti návrh tras po stanovených bodech a přistání pouze na předem
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určených místech, nebo spíše volba volného letu ve stanoveném vzdušném
prostoru a přistání například přímo na pozemku koncového zákazníka.
Z mého pohledu se přikláním spíše k letům po předem stanovených trasách
a přistávání na místech k tomu určených, jež uvádím jako modelový příklad
v této práci. Důvodů mám hned několik. Dohled na bezpečnost je v tomto
případě snazší. Pravděpodobnost místa havárie bezpilotního letadla je snadněji
odhadnutelná a tím je sníženo riziko ohrožení nezapojených osob a subjektů do
provozu. I za předpokladu, že trasy povedou mimo hustě zastavěné oblasti je
kladen zřetel na hluk bezpilotních letadel. Jako další musím brát v potaz, že se
jedná o bezpilotní automatizovaný let a v případě vzniklých potíží na událost
reaguje dálkově řídící pilot prostřednictvím systému.
Věřím, že v následujících letech bude využití bezpilotních letadel rozšiřováno
díky neustálému pokroku technologií, které zaručí vývoj bezpilotních systémů
s větší automatizací či dokonce autonomní.
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Seznam zkratek

Zkratka Anglický význam Český význam
AAIM Aircraft Autonomous

Integrity Monitoring
Autonomní monitorování
integrity v letadle

ABAS Airborne Based
Augmentation Systems

Systémy s palubním rozšířením

ADS Automatic dependent surveillance Závislý přehledový systém
AIS Automatic identification system Služba poskytující informace pro

provoz bezpilotních letadel
AMC Acctable means of Compliance Generální vizuální prohlídka
ATC Air traffic Control Řízení letového provozu
ATM Air Traffic Management Uspořádání letového provozu
BVLOS Beyond Visual Line of Sight Let mimo přímou viditelnost
CNS Communications, navigation and

surveillance
Komunikační systémy, navigační
systémy, přehledové systémy

ČVUT České vysoké učení technické v
Praze

CORUS Concept of Operations for
european UTM systems

Evropský koncept operací pro pro-
voz bezpilotních systémů ve vzduš-
ném prostoru

CTR Control Zone Řízený okrsek
EU European union Evropská unie
FAA Federal Aviation Authority Federální úřad pro letectví
GBAS Ground Based Augmentation Sys-

tem
Systém pro přesné přiblížení a při-
stání

GM Guidence Manual Globální polohový systém
GNSS Global Navigation Satellite sys-

tem
Pulzně šířková modulace

GPS Global Positioning System Globální polohový systém
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Zkratka Anglický význam Český význam
MTOM Maximum Take-Off Mass Maximální vzletová hmotnost
NASA National Aeronautics and Space

Administration
Národní úřad pro letectví a vesmír

NOTAM A notice distributed by means of
telecommunication containing in-
formation concerning the estab-
lishment, condition or change in
any aeronautical facility, service,
procedure or hazard, the timely
knowledge of which is essential to
personnel concerning with flight
operations

Oznámení rozšiřované telekomu-
nikačními prostředky, obsahující
informaci o zřízení, stavu nebo
změně kteréhokoli leteckého zaří-
zení, služby nebo postupů, nebo o
nebezpečí, jejichž včasná znalost
je nezbytná pro pracovníky, kteří
se zabývají letovým provozem

PPS Precision Positioning Service Přesná polohová služba GPS
PSR Primary surveillance radar Primární přehledový radar
RAIM Receiver Autonomous Integrity

Monitoring
Autonomní monitorování integrity
v přijímači

RPA Remotely Piloted Aircraft Dálkově řízené letadlo
RPAS Remotely Piloted Aircraft system Dálkově řízený bezpilotní systém
RTH Return to Home Automatický návrat na místo

vzletu
SASO Safe Autonomous Systems Ope-

rations
Bezpečné operace autonomních
systémů – projekt NASA

SBAS Satellite Based Augmentation Sys-
tems

Rozšiřující systém pro družicovou
navigaci GPS

SPS Standart Positioning Service Standardní polohová služba GPS
SSR Secondary Surveillance Radar sekundární přehledový radar
STS Standard Scenario Standardní scénář
TCL Technical Capability Service Dálkové řízení
TMA Terminal control area Koncová řízená oblast
TRA Temporary reserved area Dočasně rezervovaný prostor
TSA Temporary segregated area Dočasně vyhrazený prostor
UA Unmanned Aircraft Bezpilotní letadlo
UAS Unmanned Aircraft Systém Bezpilotní systém
UAS Unmanned aerial system Bezpilotní systém
UAV Unmanned aerial vehicle Bezpilotní prostředek
ÚCL Czech Aviation Authority Úřad pro civilní letectví
UTC Universal Time Coordinated Koordinovaný Světový Čas
UTM Unmanned Traffic Management Uspořádání letového provozu bez-

pilotních letadel
VLOS Visual Line of Sight Let za přímé dohlednosti
VVL Very Low Level Let v nízké letové hladině
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