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Zadání diplomové práce považuji za náročnější. Zvolené téma je velmi aktuální vzhledem k rozvoji

využití bezpilotních systémů v nových odvětvích a tlaku průmyslu na integraci bezpilotních systémů do

stávajícího vzdušného prostoru. Jde o specifickou a praxí neodzkoušenou oblast, kdy se diplomant

nemohl opřít o již existující modely v ČR.

Celkově lze zadání považovat za splněné s výhradami. Bylo stanoveno hned několik cílů od vývoje

techniky bezpilotních systémů, analýzy národní a evropské legislativy, analýzy systémů pro podporu

přepravy až po návrh systému pro plánování a sledování a vedení bezpilotního prostředku pro přepravu

zboží. Analýza vývoje techniky bezpilotních letadel je v práci zmíněna pouze okrajově v úvodu. V části

o legislativě by bylo vhodné podrobněji rozvést dostupné materiály s důrazem na provoz ve Specifické

kategorii a více se věnovat Standardním scénářům. V kapitole „Uspořádání letového provozu (UTM)“,

konkrétně v části o evropském UTM, chybí zmínka o balíčku nařízení Komise (EU), nařízení 2021/ 664,

665 a 666, přijatém v dubnu 2021, týkající se vzdušného prostoru U-space. Tento balíček je již delší

dobu dostupný i pro veřejnost. Orientace v legislativě pro bezpilotní systémy však není jednoduchá, U-

space se v Evropě teprve definuje a pro samotného studenta může být velmi obtížné se v situaci

zorientovat.

Návrh systému tras pro přepravu zboží je veden v obecné rovině a je v diplomové práci velmi

teoretický. V návrhu jednotlivých tras postrádám analýzu s ohledem na možná rizika ve vzduchu.

Možná rizika na zemi jsou zmíněna pouze okrajově. V názvu DP se hovoří o městské a meziměstské

dopravě zboží, v návrhové části jsou však popsány modelové trasy počítající vždy s trasou mimo

zastavěnou oblast s co nejmenšími pozemními riziky. Doprava zboží v městském prostředí není

v diplomové práci zmíněna vůbec. Práce je spíše popisného a obecného charakteru. Návrh systému

pro podporu plánování, sledování a vedení UAS pro přepravu zboží začíná popisem výkonnostních

charakteristik bezpilotního letadla, které jsou kompletně přejaty z technického listu společnosti

Wingcopter. Přejaty jsou nejen parametry UA, režimy letu, vybavení, ale doslovně i povětrnostní

minima, dolet v závislosti na hmotnosti nákladu, rychlosti letu na trase, délka trasy i doba letu.

Diplomant tento zdroj a inspiraci společností Wingcopter uvádí. Vlastní přínos diplomant projevil

kreslením v programech SketchUp a Draw.io, ve kterých zpracoval návrh tratí, centrálního skladu a

návrh architektury systému. Oceňuji, že návrh řeší provoz na křižujících se tratích, pokouší se stanovit

rozstupy mezi UA a nastiňuje řešení případných technických obtíží za letu.

Formální a jazyková úroveň práce je uspokojivá. Na několika místech se objevují překlepy (namátkou

str. 1, 3, 48, 56). Jsou využity tuzemské i zahraniční zdroje literatury v přijatelném rozsahu. Citace

odpovídají uvedeným odkazům. Některé z odkazů na webové stránky již nejsou dohledatelné

(například odkaz na Technický list společnosti Wingcopter pod číslem [54]), proto by bylo formálně

správně uvádět v odkazu i datum ke kterému bylo z odkazu čerpáno.

Hodnocení bylo ovlivněno zejména nízkým stupněm vlastního přínosu studenta k již známým

teoretickým podkladům problematiky. Téma diplomové práce je velmi zajímavé a aktuální, je tedy

velká škoda, že diplomant nevyužil možnost spojit se s některou společností, které by o přepravu zboží

prostřednictvím dronů měly v budoucnu zájem a nevznikl návrh, byť zatím pouze teoretický, který by

mohl později být otestovaný a využitelný v praxi.